II. Sancimus, ut omnes iudices, si quando aliquosprehendi, vel admoneri voluerint, interlocutionibus suis hanc conditionem inferant, ne aliter libelli conuentionis reis porrigantur, aut executoribus consuetudines præbeantur, nisi prius actor in libello vel sua manu, vel per tabularium subscribat, & aetis interuenientibus fideiussorem idoneum præstet periculo officij promittentem, quod in iudicio permanebit usque ad terminum litis, & actiones suas per se, vel per legitimū procuratorem ex-

Aa iii

eretur, & si posteā probatus fuerit non iure litem mouisse, sumptuum & expensarum nomine decimam partem eius quantitatis, quæ in libello continetur, pulsato præstabit. Sin autem neget se fideiussorem dare posse, tunc apud iudicem, qui causam dirimere debet propositis sanctis euangeliis iure iurando hoc ipsum affirmet, ac posteā iuratoriæ cautioni committatur, in qua ea quæ superiùs dicta sunt promittat.

Si verò hæc omnia secundūm prædictum modum non processerint, reo concedimus, ut nullum responsum litis executori præbeat. Si verò contra præfatum ordinem, vel iudex aliquis, vel officium eius, vel qualiscumque executor aliquem admonere ac conuenire præsumperit, iudex quidem & officium eius denarum librarum aurii poenam sustinebit: litis autem executor publicationem bonorum patietur, & in quinquennium relegabitur, poena scilicet ex hac legge irrogata periculo gloriissimi pro tempore Comitis rerum priuatarum exigenda, & fisci nostri viribus inferenda. Quidquid autem reus ex hac illicita conuentione dispendij passus fuerit, ex actoris substantia ei resarcitur periculo iudicis, per cuius executorem prehensus fuit, nec

μνάζειν. ή εἰ μή ταῦτα διχθεῖν αδίκως τινὲς δίκαιοι κακόσεις, ὀνόματα αἰαλωμάτων ή δεπανημάτων, δέκατον μέρος τὸ ωδειοχρόμυντος τῷ βιβλίῳ ποστίπτος διποκατασκοτούσιν αἴπαδέντων. εἰ δὲ εἴποι μὴ δύπορειν, ἐμνητεὺς διωῶμεν τηνικαῦτα δῆρα τῷ δικαστῇ δῆρα ὥπερ η ταῦθεν μέλλει ἔχεται γενέσθαι, τὸ ἀγίων διαγέλλιων ωραιομένων, δι' ὄρην τῷ πιανεῖται αἰαλωμάται, Καὶ οὐ πως σύνωμον αὐτῷ ἔμπιθεας ὄμολογίαν, ή δι' αὐτῆς ἀπέραιντρω εἴρηται ὄμολογήσου.

Εἰ δὲ μὴ ταῦτα ἀπαντα καὶ ἔιρημόν τοιούτοις διεργάθειν Βέροιαν, οὐδεμίδιν τὸν εὐαγγέλιον διποκριτικῶν ταῖς εἰνεῖσασται ποιῆσαι συγχωροδύμην. εἰ δὲ δῆρα τὸ μημονούσιον διαπόπων, η τὸ δικαστῶν πις, η η ταξιδιώτης, η οἰσιδιόποτε τὸν εἰνεῖσασται ταῦθεν Σινα τολμήσει, οὐδὲ δικαστής Καὶ ταξιδιώτης αὐτὸς αὐτὰ δικαια γενοσδ λίγας ποιηταὶ εἰσπραχθήσονται· αὐτὸς δὲ οἱ εἰνεῖσασται ταῦθεν θωδέσσεως, Καὶ μημεύσεις τοσοῦτησται, Καὶ ξεσία πενταπίας κατεκριθήσεται, τὸ ποιητὴς δηλονόπ τὸν τὸν νόμον αρμοζόντος κανδωώ δικαίων ιμῆμ πρεσβάτων εἰσπραχθομένης, Καὶ εἰς τὸ ιμέτρον δημόσιον εἰσομηζομένης. Γαστερὶ ζημία, οὐδὲ οἱ αἴπαδέις ἐν ταύτης τῷ δῆρᾳ τὸν δύναμιν τὸν φόντος νόμος μεδοδείας υπέμενεν, οὐ τὸ στοιας τὸν εὐαγγελίον τος, τῷ εὐαγγέλιον δικαστής τὸν εργαπευθήσεται, κανδωώ τὸ δικαστός, τὸν ταῦθεν τὸν εἰνεῖσασται συνεχέσθη. οὐ

πλευράς ἐν τοῖς οὐρανοῖς περιβόλιον, ὡς πανταχού δέ τὸν τοῦ πατέρος κράτος παρά τῆς αἰώνων ρωπὸς καταπιεύεταις αἴλαστες φυλαχθεῖσαι. ταῖς δὲ δίκαιαις ταῖς ηγουμέναις εἰκαστού μέροις εν διασπείραις κινούμεναις, τῆς ποιηῆς τῆς παρούσης διατάξει ἔγινε μόδιος ἐλαστέρες ἐπὶ θεατῶν γοργού, ἐν καθὸ ταῖς ἀλλαῖς ιμψίοις διατάξεοις πελέχεται διατυπώσασι.

Πασῶν δὲ τῶν παθέσεων τὸ πρᾶτος βολήμονος οὐατόμως πεσεῖσαί, οὐ ταῖς ἀπείναις παντρισμοῖς σταυρούμενα, οὐ πρὸ σταυρωμάτων πεσοπέτασιν, τὸ βούλονται δέ μέχει πράτος τὸ δίκαιος ταῦταις ἐπεξείναι, λέγοντες νόμον δὲ τὸ διατερβούντα, μηδένα ταῖς οἰκείαις σταυρωμάτος αὐτοῖς ζητεῖσαί τοιούτους ἐγγυάζειν. Εἰ ταύτης Τίνης τὸ πανουργίαν διποθέσαι πεσοδάζοντες, οὐδὲν μόνο τὸ μητρονθεότος νόμον βοηθία μὴ κεχεῖσθαι δέ τὸν κατέπιοντας ταῖς οἰκείαις σταυρωμάτος πεσοπέτασιν, εἴτε διὰ δέχηταις μεθοδείας, εἴτε διὰ δεήσεων βασιλεῖ προσφερούμενων, οὐ πεδιναῖς ἐμφανιζούμενων οὐ διὰ αὐτῶν εἰς μάστιν τὸ αἰνιδίου Φερούμενων, οὐ τὸν νομίμων τὸ δικαστὸν Κέτασις δέχομένων οὐ δικαιώσεις γε σταύρων διατηταῖς, οἵτις ἐποίμως τὸ αὐτὸν αἰνιδίον εἰς δίκαιην ἐκάλεσεν, οἵτις τὸ Τιμώτη παραιτητος τῷ σταυρῷ μάρτυρας αὐτὸν, οὐ πῶντα σταύρων παραμένει. διὸ θεατῶν γοργού τὸ σταύρωντα, τὸ δέγγθεν πρᾶγμα μέχει πράτος τὸ δίκαιος ἐγγυάζειν. εἰ δέ περ εἴ-

A non & officij, qui ei paret: vt hi qui à superna maiestate imperio nostro concredit sunt omni ex parte indemnes feruentur. lites verò quæ consensu utriusque mouentur in iudicio, à poena huius constitutionis liberas esse decernimus: & sicut aliis constitutionibus nostris cautum est, B terminari.

Omnes lites ad finem cetero. 30
leriter perduci cupientes aduersus calliditates eorum obuiam imus, qui actiones tantum intendunt, nolunt autem eas exequi, & ad finem perducere, dicentes legem esse, qua cautum est, ne quis inuitus agere cogatur. Hanc igitur versutiam extinguere studentes, iubemus ne supradictæ legis beneficio vtantur hi, qui aduersus aliquem actionem intenderint, siue per iudicariam conuentionem, siue per preces principi oblatas, & iudici insinuatas, pérque ipsum ad notitiam diuersæ partis deductas, & à iudice legitimè examinari coeptas: iniuste enim agere recusat, qui paratus aduersarium suum in ius vocauit, cum eiusmodi recusatio reo magis, quam actori conueniat. propterea sancimus, vt actor coeptam causam ad finem usque perducat. Si verò causam

Aa iiiij

exequi distulerit, damus reo licentiam, apud quem lis contestata est, iudicem postulandi, ut ab eodem iudice actor moneatur aut per se, aut per legitimum procuratorem ad iudicium venire: quod si iudici non obtemperauerit, tribus edictis^a propositis euocetur per singula intermissione spatio triginta dierum: Iubemus enim ut ordinarij iudices non solum praeconis voce, sed etiam edictis propositis quancumque partem absentem euocent in iudicium: vocem enim praeconis pauci, qui praesentes reperiuntur audire possunt: edicta autem per plures dies proposita omnes penè possunt cognoscere. Omnibus autem aliis iudicibus, qui ex principali iussione causas disceptant, hac praesenti lege concedimus, ut edictis propositis litigatores qui præsto non sunt, nec iudicium obseruant, euocent, ne lites in perpetuum protelentur.